



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-06062026-273208
CG-DL-E-06062026-273208

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2780]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 5, 2026/ज्येष्ठ 15, 1948

No. 2780]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 5, 2026/JYAISTHA 15, 1948

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 जून, 2026

सं. 18/2026-2027

का.आ. 2874(अ).—दिनांक 17 जुलाई, 2019 की अधिसूचना संख्या 11/2015-20 द्वारा व्यापार विकास और संवर्धन परिषद का बोर्ड ऑफ ट्रेड के साथ विलय करके बोर्ड ऑफ ट्रेड (बीओटी) का गठन किया गया है। इस अधिसूचना के माध्यम से बीओटी के आधिकारिक सदस्यों और पदेन सदस्यों को नामित किया गया था। इसके बाद, दिनांक 8 जुलाई, 2022 की अधिसूचना संख्या 21/2015-2020 के माध्यम से, 29 गैर-सरकारी सदस्यों को बोर्ड ऑफ ट्रेड के सदस्यों के रूप में नामित किया गया था।

2. दिनांक 8 जुलाई, 2022 की अधिसूचना संख्या 21/2015-2020, जिसमें 29 सदस्यों को गैर-सरकारी सदस्यों के रूप में नामित किया गया था, के अधिक्रमण में, विभिन्न पृष्ठभूमियों से संबंधित निम्नलिखित 40 सदस्यों को बोर्ड ऑफ ट्रेड के गैर-सरकारी सदस्यों के रूप में नामित किया जाता है:

1. सुश्री सुनीता रामनाथकर, अध्यक्ष, आइएमसी चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री
2. श्री सतीश गोयल, अध्यक्ष, ऑल इंडिया राइस एक्सपोर्टर्स एसोसिएशन (एआइआरइए)

3. श्री विक्रमपति सिंघानिया, अध्यक्ष, ऑटोमोबाइल कंपोनेंट्स मैनुफैक्चरर्स एसोसिएशन (एसीएमए)
4. श्री के. एम. सुब्रमण्यन, अध्यक्ष, तिरुप्पुर एक्सपोर्टर्स एसोसिएशन
5. श्री संजय नय्यर, संस्थापक, सोरिन इनवेस्टमेंट
6. श्री सी. एस. सेट्टी, अध्यक्ष, एसबीआइ
7. श्री प्रशांत प्रकाश, पार्टनर, एक्सेल
8. श्री विराट भाटिया, एमडी, एप्पल इंडिया
9. श्री पंकज मोहिंद्र, अध्यक्ष, इंडिया सेल्युलर एंड इलेक्ट्रॉनिक्स एसोसिएशन
10. श्री जसबीर सिंह, सीईओ, अंबर इंडस्ट्रीज
11. श्री पूरन डावर, अध्यक्ष और संस्थापक, डावर ग्रुप
12. श्री नरेन गोयनका, मालिक (अध्यक्ष भारत टेक्स), टेक्सपोर्ट इंडस्ट्रीज
13. श्री जयेन मेहता, अध्यक्ष, जीसीएमएमएफ
14. श्री शशि किरण, संस्थापक और कार्यकारी अध्यक्ष, अलकार्गो ग्रुप
15. श्री वैभव वोहरा, ग्रुप एमडी, कॉन्टिनेंटल कैरियर्स
16. श्री अनीश शाह, एमडी, महिंद्रा एंड महिंद्रा
17. श्री दिलीप ओम्मेन, सीईओ, आर्सेलर मिट्टल निप्पॉन स्टील
18. श्री संदीप सोमानी, अध्यक्ष और एमडी, सोमानी इम्प्रेस ग्रुप
19. श्री कुशाग्र श्रीवास्तव, सह-संस्थापक, चक्र इनोवेशन
20. श्री शैलेश चंद्र, अध्यक्ष सियाम और एमडी और सीईओ, टाटा मोटर्स
21. श्री लक्ष्मीकुमारन, संस्थापक और मैनेजिंग पार्टनर, लक्ष्मीकुमारन और श्रीधरन
22. श्री हैग्रेव खैतान, मैनेजिंग पार्टनर, खैतान एंड कंपनी
23. श्री अरुण अलगप्पन, कार्यकारी अध्यक्ष, कोरोमंडल इंटरनेशनल लिमिटेड
24. श्री सतीश रेड्डी, अध्यक्ष, डॉ. रेड्डीज़ लैबोरेटरीज लि.
25. डॉ. सत्यनारायण चावा, कार्यकारी निदेशक और सीईओ, लॉरस लैब्स
26. श्री कुणाल ए. नाहर, निदेशक, राजगीर जेम्स
27. श्री पार्थ जिंदल, एमडी, जेएसडब्ल्यू सीमेंट्स
28. श्री श्रीधर वेम्बु, सह-संस्थापक, ज़ोहो कॉर्पोरेशन
29. श्री संजय जयवर्धनवेलु, सीएमडी, लक्ष्मी मशीन वर्क्स (एलएमडब्ल्यू)
30. श्री पवन गोयनका, अध्यक्ष, इन-स्पेक
31. श्री पाशा पटेल, पूर्व सदस्य, महाराष्ट्र विधान परिषद
32. श्री निमिष अशोक सवे, अध्यक्ष (नार्थ कोकण चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड एग्रीकल्चर) और एमडी, वेंचर प्रोफिशिएंट लिमिटेड
33. श्री उमेश जैन, निदेशक, स्पंज एंटरप्राइजेज प्रा. लि.
34. श्री वेंकट राव नेक्कंती, प्रबंध निदेशक, नेक्कंती सी फूड्स
35. श्री राजीव मेमानी, अध्यक्ष और सीईओ, ईवाई इंडिया

36. श्री जितेंद्र कथिरिया, निदेशक और एमडी, भारत बिल्डकॉन एंड क्रिएटोफॉक्स कम्युनिकेशन प्रा. लि.
37. डॉ. उपासना अरोड़ा, एमडी, यशोदा ग्रुप ऑफ हॉस्पिटल्स
38. अध्यक्ष, इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (आइसीएआइ)
39. अध्यक्ष, इंस्टीट्यूट ऑफ कंपनी सेक्रेटेरिज ऑफ इंडिया (आइसीएसआइ)
40. अध्यक्ष, द इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (आइसीएमएआइ)
3. बोर्ड ऑफ ट्रेड के गैर-सरकारी सदस्यों के लिए संबंधित शर्तें निम्नानुसार होंगी:
 - I. व्यापार नीति पर राज्य-उन्मुख दृष्टिकोण को व्यक्त करने के लिए राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों को एक मंच प्रदान करना;
 - II. संवेदीकरण कार्यशालाओं, चिन्हिकरण और चिन्हित उत्पादों के प्रचार सहित जिला निर्यात हब कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में एक सुविधाकर्ता के रूप में कार्य करना;
 - III. भारत के व्यापार की संभावनाओं और अवसरों को प्रभावित करने वाले अंतर्राष्ट्रीय विकास के बारे में राज्य सरकारों संघ राज्य क्षेत्रों को अवगत कराने के लिए भारत सरकार को एक मंच प्रदान करने के लिए, और उन्हें बदलती हुए स्थिति से निपटने के लिए तैयार करना;
 - IV. राष्ट्रीय विदेश व्यापार नीति के अनुरूप राज्य सरकारों को निर्यात रणनीतियों को बनाने और आगे बढ़ाने में मदद करने के लिए;
 - V. व्यापार को बढ़ावा देने के लिए संबंधित बुनियादी ढांचे की आवश्यकता पर विचार-विमर्श के लिए एक मंच प्रदान करना और बाधाओं और बुनियादी ढांचे की कमियों की पहचान करने के लिए जो भारत के निर्यात पर प्रतिकूल प्रभाव डालते हैं;
 - VI. व्यापार अवसंरचना के संचालन पर चर्चा के लिए एक तंत्र की सुविधा प्रदान करने के लिए;
 - VII. निर्यात बढ़ाने के लिए अल्पकालिक और दीर्घकालिक योजनाओं की तैयारी और कार्यान्वयन के लिए नीतिगत उपायों पर सरकार को सलाह देना;
 - VIII. विभिन्न क्षेत्रों के निर्यात निष्पादन की समीक्षा करने, बाधाओं की पहचान करने और निर्यात आय को अनुकूलित करने के लिए उद्योग-विशिष्ट उपायों का सुझाव देने के लिए;
 - IX. आयात और निर्यात के लिए मौजूदा संस्थागत ढांचे की जांच करना और वांछित उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए आगे सुव्यवस्थित करने के लिए व्यावहारिक उपायों का सुझाव देना;
 - X. आयात और निर्यात के लिए नीतिगत उपकरणों और प्रक्रियाओं की समीक्षा करना और उपयोग को युक्तिसंगत बनाने के लिए उठाए जाने वाले कदमों का सुझाव देना; और
 - XI. उन मुद्दों की जांच करना जो भारत के विदेश व्यापार को बढ़ावा देने और भारतीय वस्तुओं और सेवाओं की अंतर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धात्मकता को मजबूत करने से संबंधित हैं।

[फा. सं. 1/36/218/55/एएम-25/समन्वय/ई-40509]

लव अग्रवाल, महानिदेशक विदेश व्यापार एवं पदेन अपर सचिव

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**(Department of Commerce)***[DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE]***NOTIFICATION**

New Delhi, the 2nd June, 2026

No. 18/ 2026-2027

S.O. 2874(E).—The Board of Trade (BOT) has been constituted by merging the Council for Trade Development and Promotion with the Board of Trade vide Notification No. 11/2015-20, dated 17th July, 2019. Official Members and Ex-officio Members of the BOT were nominated through this Notification. Subsequently, vide Notification No. 21/2015-2020 dated 8th July, 2022, 29 Non-Official Members were nominated as Members of Board of Trade.

2. In supersession of Notification No. 21/2015-2020 dated 8th July, 2022 nominating 29 Members as Non-official members, the following 40 members from various backgrounds are nominated as Non-official Members for the Board of Trade:

1. Ms. Sunita Ramnathkar, President, IMC Chamber of Commerce and Industry
2. Shri Satish Goel, President, All India Rice Exporters Association (AIREA)
3. Shri Vikrampati Singhania, President, Automobile Components Manufacturers Association (ACMA)
4. Shri K. M. Subramanian, President, Tiruppur Exporters' Association
5. Shri Sanjay Nayyar, Founder, Sorin Investments
6. Shri C. S. Setty, Chairman, SBI
7. Shri Prashanth Prakash, Partner, Accel
8. Shri Virat Bhatia, MD, Apple India
9. Shri Pankaj Mohindroo, Chairman, India Cellular & Electronics Association
10. Shri Jasbir Singh, CEO, Amber Industries
11. Shri Puran Dawar, Chairman and Founder, Dawar Group
12. Shri Naren Goenka, Owner (Chairman Bharat Tex), Texport Industries
13. Shri Jayen Mehta, Chairman, GCMMF
14. Shri Shashi Kiran, Founder & Executive Chairman, Allcargo Group
15. Shri Vaibhav Vohra, Group MD, Continental Carriers
16. Shri Anish Shah, MD, Mahindra & Mahindra
17. Shri Dilip Oommen, CEO, ArcelorMittal Nippon Steel
18. Shri Sandeep Somany, Chairman and MD, Somany Impressa Group
19. Shri Kushagra Srivastava, Co-Founder, Chakr Innovations
20. Shri Shailesh Chandra, President SIAM and MD & CEO, Tata Motors
21. Shri Laxmikumaran, Founder & Managing Partner, Lakshmikumaran & Sridharan
22. Shri Haigreave Khaitan, Managing Partner, Khaitan & Co.
23. Shri Arun Alagappan, Executive Chairman, Coromandel International Limited
24. Shri Satish Reddy, Chairperson, Dr. Reddy's Laboratories Ltd.
25. Dr. Satyanarayana Chava, Executive Director and CEO, Laurus Labs
26. Shri Kunal A. Nahar, Director, Rajgir Gems
27. Shri Parth Jindal, MD, JSW Cements
28. Shri Shridhar Vembu, Co-founder, Zoho Corporation
29. Shri Sanjay Jayavarthanavelu, CMD, Lakshmi Machine Works (LMW)
30. Shri Pawan Goenka, Chairman, IN-SPACe

31. Shri Pasha Patel, Former Member, Maharashtra Legislative Council
 32. Shri Nimish Ashok Save, President (North Konkan Chamber of Commerce & Agriculture) & MD, Venture Proficient Ltd.
 33. Shri Umesh Jain, Director, Sponge Enterprises Pvt. Ltd.
 34. Shri Venkat Rao Nekkanti, Managing Director, Nekkanti Sea Foods
 35. Shri Rajiv Memani, Chairman and CEO, EY India
 36. Shri Jitendra Kathiriya, Director & MD, Bharat Buildcon & Creatofox Communication Pvt. Ltd.
 37. Dr. Upasana Arora, MD, Yashoda Group of Hospitals
 38. President, Institute of Chartered Accountants of India (ICAI)
 39. President, Institute of Company Secretaries of India (ICSI)
 40. President, The Institute of Cost Accountants of India (ICMAI)
3. Terms of Reference for the Non-official Members of the Board of Trade would be as follows:
- I. To provide a platform to State Governments and UTs for articulating State-oriented perspectives on Trade Policy;
 - II. To act as a facilitator in the implementation of District Export Hub events, including sensitization workshops, identification, and promotion of identified products;
 - III. To provide a platform to the Government of India for apprising State Governments and UTs about International developments affecting India's trade potential and opportunities, and to prepare them to deal with the evolving situation;
 - IV. To help State Governments develop and pursue export strategies in line with the National Foreign Trade Policy;
 - V. To provide a platform for deliberation on the need for infrastructure relevant for promoting trade and for identification of impediments and infrastructure gaps which adversely affect India's export;
 - VI. To facilitate a mechanism for discussion on operationalization of the trade infrastructure;
 - VII. To advise the Government on policy measures for the preparation and implementation of both short and long-term plans for increasing exports;
 - VIII. To review export performance of various sectors, identify constraints, and suggest industry-specific measures to optimize export earnings;
 - IX. To examine the existing institutional framework for imports and exports and suggest practical measures for further streamlining to achieve the desired objectives;
 - X. To review policy instruments and procedures for imports and exports and suggest steps to rationalize use; and
 - XI. To examine issues which are considered relevant for the promotion of India's foreign trade and for strengthening the international competitiveness of Indian goods and services.

[F. No. 1/36/218/55/AM-25/Coord/ E-40509]]

LAV AGARWAL, Director General of Foreign Trade & Ex-officio Addl. Secy.